СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 февраля 2025 года № 74/7

О внесении изменений в решение Совета депутатов
Городского округа Подольск Московской области от 24.08.2017 № 37/2

«О муниципальных наградах Городского округа Подольск»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области»,

Совет депутатов Городского округа Подольск решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Городского округа Подольск Московской
области от 24.08.2017 № 37/2 «О муниципальных наградах Городского округа
Подольск (далее – решение) следующее изменение:

1.1. приложения №2 к решению изложить в новой редакции (приложение).
2. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск

для подписания и обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по нормотворчеству, развитию территориального
общественного самоуправления и взаимодействию с общественными организациями
(Г.Е. Соловьев).

Председатель Совета депутатов                                                Глава Городского округа

Городского округа Подольск                                                  Подольск

                                 А.А. Никулин                                                                    Г.И. Артамонов

1

Приложение

к решению Совета депутатов
Городского округа Подольск

от 25 февраля 2025 года № 74/7

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетном звании «Почетный гражданин Городского округа Подольск»

I. Общие положения

1. Почетное звание «Почетный гражданин Городского округа Подольск» является
высшей муниципальной наградой Городского округа Подольск.

2. Почетным званием «Почетный гражданин Городского округа Подольск»
награждаются участники Великой Отечественной войны, состоящие на учете
в Окружном управлении социального развития № 16 Министерства социального
развития Московской области, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 2
Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», граждане, проживающие
на территории муниципального образования «Городской округ Подольск Московской
области», иные граждане Российской Федерации, а также граждане иностранных
государств за особо выдающиеся заслуги перед Городским округом Подольск,
результатом которых стало значительное улучшение социально-экономических
показателей Городского округа Подольск.

3. Награждению Почетным званием «Почетный гражданин Городского округа
Подольск» подлежат, как правило, 1-2 человека ежегодно,
не ранее чем через 2 года после награждения Почетным знаком «За верность
Подольску» при условии того, что ранее гражданин был награжден Почетным знаком
«Честь и Слава» и знаком отличия «За заслуги перед Городским округом Подольск»
1 степени (за исключением участников Великой Отечественной войны).

4. Гражданину, удостоенному Почетного звания «Почетный гражданин
Городского округа Подольск», в торжественной обстановке вручаются диплом,
удостоверение и Почетный знак.

4.1. Почетный знак «Почетный гражданин Городского округа Подольск» носится
на левой стороне груди.

5. Информация о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин
Городского округа Подольск» публикуется в средствах массовой информации. Имя
и фотопортрет награжденного размещается на официальном сайте Администрации
Городского округа Подольск. Портрет Почетного гражданина размещается также
на Доске почета Городского округа Подольск.

6. Гражданам, удостоенным Почетного звания «Почетный гражданин Городского
округа Подольск», предоставляются льготы в случаях, установленных
муниципальными правовыми актами Городского округа Подольск.

2

7. Право на льготы подтверждается удостоверением к Почетному званию
«Почетный гражданин Городского округа Подольск».

8. Лица, удостоенные Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа
Подольск», приглашаются Главой Городского округа Подольск и Советом депутатов
Городского округа Подольск на все мероприятия, посвященные государственным
праздникам, памятным и другим важным событиям Городского округа Подольск.

9. В случае смерти лица, награжденного Почетным званием «Почетный
гражданин Городского округа Подольск», единовременные денежные выплаты
или компенсация расходов, связанных с погребением, ритуальными услугами,
изготовлением и установкой надгробия, осуществляются в соответствии
с муниципальными правовыми актами Городского округа Подольск.

10. В течение года после смерти Почетного гражданина Городского округа
Подольск Администрация Городского округа Подольск обеспечивает установку
мемориальных досок на здании, где работал Почетный гражданин Городского округа
Подольск, и на многоквартирном жилом доме, где он жил.

11. В случае смерти Почетного гражданина Городского округа Подольск льготы,
предусмотренные п. 6 настоящего Положения, сохраняются за его супругой

(супругом).

II. Порядок присвоения Почетного звания «Почетный гражданин Городского
округа Подольск» участникам Великой Отечественной войны

12. Ходатайство о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин
Городского округа Подольск» участникам Великой Отечественной войны

инициируется органами местного самоуправления, Советом депутатов Городского
округа Подольск.

13. Ходатайство направляется на имя Главы Городского округа Подольск
и согласовывается с заместителем Главы Городского округа Подольск,
координирующим соответствующую отрасль, сферу или направление, и передается
в Администрацию Городского округа Подольск.

14. К ходатайству о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин
Городского округа Подольск» прилагаются следующие документы:

- биографические сведения о кандидате;

- копия удостоверения участника Великой Отечественной войны.
15. Поступившее в Администрацию Городского округа Подольск ходатайство

о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск»
рассматривается Комиссией по муниципальным наградам при Главе Городского
округа Подольск на предмет соответствия требованиям, установленным настоящим
Положением.

16. Комиссия по муниципальным наградам при Главе Городского округа
Подольск рассматривает соответствующие требованиям ходатайство и документы

3

о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск»
и представляет Главе Городского округа Подольск заключение по данному вопросу.

17. Глава Городского округа Подольск по результатам рассмотрения
ходатайства и положительного заключения Комиссии по муниципальным наградам
при Главе Городского округа Подольск принимает постановление о присвоении
Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск».

III. Порядок присвоения Почетного звания «Почетный гражданин Городского
округа Подольск» гражданам, проживающим на территории муниципального

образования «Городской округ Подольск Московской области», иным гражданам
Российской Федерации, а также гражданам иностранных государств за особо

выдающиеся заслуги перед Городским округом Подольск, результатом которых стало
значительное улучшение социально-экономических показателей Городского округа

Подольск

18. Критериями присвоения Почетного звания «Почетный гражданин Городского
округа Подольск» гражданам, проживающим на территории муниципального
образования «Городской округ Подольск Московской области», иным гражданам
Российской Федерации, а также гражданам иностранных государств за особо
выдающиеся заслуги перед Городским округом Подольск, результатом которых стало
значительное улучшение социально-экономических показателей Городского округа
Подольск являются:

- наличие выдающихся заслуг, связанных с развитием российской
государственности и местного самоуправления, достижениями в области экономики,
науки, городского хозяйства, сельского хозяйства, социально-культурной сферы,
охраны правопорядка, создания новых технологий, эффективно использующихся
на предприятиях Городского округа Подольск;

- воспитание плеяды видных музыкантов, артистов, художников, рабочих,
спортсменов, прославивших Городской округ Подольск в областях своей
деятельности;

- длительное руководство предприятием, внесшим за этот период особый вклад
в развитие социально-экономической инфраструктуры Городского округа Подольск;

- строительство за счет личных средств объектов социальной важности
в Городском округе Подольск;

- наличие государственных наград за особые достижения в социально-

экономическом развитии Городского округа Подольск.
19. Ходатайство о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин

Городского округа Подольск» инициируется в коллективах предприятий, учреждений,
организаций всех форм собственности, расположенных на территории
муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области»,
органами местного самоуправления Городского округа Подольск.

4

20. Ходатайство направляется на имя Главы Городского округа Подольск
и согласовывается с заместителем Главы Городского округа Подольск,
координирующим соответствующую отрасль, сферу или направление, и передается
в Администрацию Городского округа Подольск.

К ходатайству прилагаются следующие документы:
- характеристика-представление;
- иные документы и справки, характеризующие заслуги представляемого

к награждению;
- согласие кандидата, в том числе согласие на обработку персональных

данных.
21. Поступившее в Администрацию Городского округа Подольск ходатайство

о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск»
рассматривается Комиссией по муниципальным наградам при Главе Городского
округа Подольск на предмет соответствия требованиям, установленным настоящим
Положением.

22. Соответствующее требованиям ходатайство о присвоении Почетного
звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск» Комиссия
по муниципальным наградам при Главе Городского округа Подольск направляет
для рассмотрения в Совет депутатов Городского округа Подольск.

23. Совет депутатов Городского округа Подольск рассматривает ходатайство
о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск»
в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов Городского округа Подольск.

24. Решение Совета депутатов Городского округа Подольск о поддержке
ходатайства о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа
Подольск» принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.
Если решение о поддержке ходатайства не получит необходимого количества голосов,
то ходатайство считается не поддержанным (отклоненным), о чем оформляется
соответствующее решение без дополнительного голосования.

25. Принятое по результатам рассмотрения ходатайства решение Совета
депутатов Городского округа Подольск направляется в течение 5 дней со дня принятия
в Комиссию по муниципальным наградам при Главе Городского округа Подольск.

26. Комиссия по муниципальным наградам при Главе Городского округа
Подольск рассматривает поступившие из Совета депутатов Городского округа
Подольск материалы в отношении кандидатов на присвоение звания «Почетный
гражданин Городского округа Подольск» и представляет Главе Городского округа
Подольск заключение по данному вопросу.

27. Глава Городского округа Подольск по результатам рассмотрения
ходатайства, положительного решения Совета депутатов Городского округа Подольск
и заключения Комиссии по муниципальным наградам при Главе Городского округа
Подольск, указанных в п.п. 24, 26 настоящего Положения, принимает постановление

о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Городского округа Подольск».

5

28. В случае принятия Советом депутатов Городского округа Подольск
отрицательного решения, наличия отрицательного заключения Комиссии
по муниципальным наградам при Главе Городского округа Подольск документы,
приложенные к ходатайству о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин
Городского округа Подольск», возвращаются лицу, направившему указанное
ходатайство.

29. Неутвержденная кандидатура на присвоение Почетного звания
«Почетный гражданин Городского округа Подольск» может быть вынесена на
рассмотрение повторно по истечении 5 лет.